Diário Oficial do Distrito Federal Nº 243, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017PÁGINA 54

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017122100054

Social da TERRACAP; DATA DE ASSINATURA: 20/11/2017; VIGÊNCIA: 21/11/2018, ou
até que se conclua o processo licitatório em andamento no Processo SEI nº 00111 -
00011255/2017-42; PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses; VALOR: R$ 467.336,52 (qua-
trocentos e sessenta e sete mil, trezentos e trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 23.122.6001.2990.3873 - Manu-
tenção dos Bens Imóveis da Companhia Imobiliária de Brasília, Classificações Econômicas
3390.30 - Material de Consumo, 3390.37 - Locação de Mão de Obra e 3390.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade da TERRACAP; P/CONTRATANTE: Júlio Cesar de Azevedo Reis, Renato
Jorge Brown Ribeiro e Andrea Saboia Fonseca; P/CONTRATADA: Fernando Antonio Su-
cupira do Carmo Pires; TESTEMUNHAS: Leonardo José Martins Mendes e Vanda Maria
Costa.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017

Processo: 072.000.443/2017. Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço (Montagem,
Diagramação e Tradução de livro). Valor estimado: R$ 25.309,60 (vinte e cinco mil trezentos
e nove reais e sessenta centavos). Programa de Trabalho: 20.122.6207.4116.0001. Fonte: 232.
Prazo de entrega: Até 30 (trinta) dias. Recebimento das Propostas: até 04/01/2018 às
14h00min no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG 926241. Data da Sessão
Pública: 04/01/2018 às 14h00min. Edital disponível no endereço descrito acima.

LUCIANA DE ANDRADE CAMPOS
Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2017

Processo: 072.000.064/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição Material de Consumo
(Material de Expediente). A EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
final do certame, com fulcro nos incisos V e VI do Artigo 8o do Decreto nº 5.450/2005.
ROSENEIDE DA SILVA - CNPJ 26.312.888/0001-91 - ITEM 1; DIGITAL PAPELARIA E
INFORMATICA EIRELI - EPP - CNPJ 09.254.386/0001-32 - ITENS 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 14,
15, 16, 17, 19, 79, 80, 81, 82; J2 COMERCIO DE UTILIDADES E DISTRIBUIDORA
LOGISTICA EI EPP - CNPJ 13.816.522/0001-08 - ITENS 7, 11, 13; MANOEL CASSIO
DE SOUZA GUEDES - ME - CNPJ 07.266.260/0001-52 - ITEM 9; JOSE ADEILDO
ALVES SIQUEIRA - CNPJ 26.780.991/0001-66 - ITEM 12; TEXEIRA VIANA COMER-
CIO LOCACAO E SERVICOS - EIRELI - EP - CNPJ 22.906.038/0001-60 - ITENS 20,
21,22, 25, 26, 27,33, 35, 41, 42,43, 44, 45, 46,47, 53, 56, 57, 58, 59,65, 66, 69, 72, 75, 76,
78; LPK LTDA - ME - CNPJ 00.535.560/0001-40 - ITENS 18, 24, 30, 32, 34, 36, 37, 60,
63, 68, 70, 71, 73; KAZA CHIQUE - COMERCIO DE PRODUTOS PARA CASA E
COZINHA, - CNPJ 09.078.884/0001-71 - ITENS 31, 40, 61, 62, 64, 77; FRATELLI CO-
MERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E - CNPJ 09.058.708/0001-78 -
ITENS 38, 39; ARIADNER DA SILVA MESSIAS - CNPJ 27.204.689/0001-22 - ITEM 74.

ITEM 67 - DESERTO. ITENS 23, 28, 29, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55 - FRACASSADOS.
Valor total R$ 49.591,23 (quarenta e nove mil quinhentos e noventa e um reais e vinte e três
centavos). Assina: Luciana de Andrade Campos - Pregoeira (Instrução 474, 10 / 11 / 2 0 1 7 ) .

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 137, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

RESULTADO DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL - CANDIDATOS EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face de decisões judiciais
proferidas em caráter liminar, torna público o resultado da etapa de sindicância da vida
pregressa e investigação social do concurso público de admissão ao Curso de Formação de
Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM) para os can-
didatos em situação sub judice abaixo relacionados, conforme a seguir:
1. DO RESULTADO DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E IN-
VESTIGAÇÃO SOCIAL
1.1 Candidatos que foram considerados indicados na etapa de sindicância da vida pregressa
e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101): 161102790, BRI-
VALDO ALVES DE LIMA JUNIOR (Processo nº 0712575-80.2017.8.07.0018), 161106354,
RENATO CARVALHO NOBRE D ALCANTARA (Processo nº 0713045-
14.2017.8.07.0018).
2. Tendo em vista que todos os relacionados acima foram considerados indicados na etapa de
sindicância da vida pregressa e investigação social, conforme disposto no subitem 1.1, ficam
os candidatos citados acima dispensados do prazo recursal.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE (HABITE-SE PARCIAL) do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na S GAN QUA-
DRA 915 MÓDULO G - BLOCOS C e D - AS A NORTE - BRAS ÍLIA/DF, de destinação
COMERCIAL, área construída de 8.575,72 m², conforme ART /RRT s 0720150033881,
0720150057951 e 0720160027894, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº
90215/2017 expedido em 19/12/2017.

VICENTE TOMAZ DE AQUINO JUNIOR

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Partes: DETRAN-DF e a UNIÃO EDUCADIONAL DO PLANALTO CENTRAL LTDA.
Processo: 055.032.458/2017. Termo de Parceria n° 12/2017. Objeto: Concessão de descontos
nas mensalidades dos cursos de ensino superior oferecidos pela FACIPLAC e dos percentuais
indicados no Anexo Único deste Convênio, aos dirigentes, sindicalizados, colaboradores,
empregados e seus dependentes, vinculados ao DETRAN/DF. Gestor do Termo: Gestor
Titular, o Servidor EDIENE BORGES ASSANTE, Matrícula 193189-X e como Gestora
Substituta a Servidora FABIANA MARGARITA GOMES LAGAR, Matrícula 182253-5.
Valor Estimado: Não haverá qualquer tipo de repasse financeiro por parte do Detran/DF à
FACIPLAC. Prazo de vigência: O contrato terá validade de 60 (sessenta) meses, impror-
rogáveis, a partir da data de publicação. Data da assinatura: 19 de dezembro de 2017 -
Assinam: Silvain Barbosa Fonseca Filho e Eliane Aparecida Agatti dos Santos.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 055.000.825/2012; Referência: PE 011/2012; Objeto: Aplicação de Penalidade. O
Ordenador de Despesas do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, com fundamento
no inciso II, Art. 87 da Lei 8.666/93 e Art. 3° do Decreto n° 26.851/2006, alterado pelo
Decreto n° 26.993/2006, ainda, considerando o conjunto probatório dos autos em epígrafe,
DECIDE: aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA, à Empresa SITRAN COMÉRCIO E
INDUSTRIA DE ELETRÔNICA LTDA, CNPJ n° 02.004.950/0001-10, em face do não
cumprimento do prazo contratual, objeto das Ordens de Serviço nº101, nº108, nº111 e
nº123/2017. Brasília/DF, 27 de novembro de 2017.

SILVAIN BARBOSA FONSECA FILHO

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2016-SINESP
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002

PROCESSOS Nºs. 112.005.191/2014 (Licitação, Contrato e 4º Aditivo); 112.002.163/2016
(1º, 2º, 3º, 5º, 6º e 7º Aditivos) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL X SHOX DO BRASIL
CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ nº. 06.271.784/0001-79, com sede no Pólo de Desen-
volvimento Juscelino Kubitschek, Trecho 05, Conj. 05, Lt 03, CEP 72.549-550. DO OB-
JETO: Sob o amparo do inciso I e IV, § 1º, artigo 57, todos da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993,
bem como dos documentos e justificativas, parte integrante dos autos, o presente aditamento
prorroga os prazos de vigência e execução do Contrato nº. 002/2016-SINESP, celebrado em
27/01/2016 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 29/01/2016, e que tem por
objeto a construção da Feira Permanente da Estrutural, no Setor Central - Área Especial 04
- SCIA - Estrutural - DF, consoante especifica o Edital de Concorrência n°. 014/2015 -
ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo Adi-
tivo, o Contrato Principal com vigência até 26/01/2018, fica prorrogado até 27/03/2018. O
prazo para execução fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias corridos, vencendo-se,
portanto, em 01/12/2017. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data
de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF a expensas da Administração. DATA DE
ASSINATURA: 15 de dezembro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: ANTO N I O
RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA, na qualidade de Secretário de Estado de
Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela CONTRATADA: DENILSON REZENDE BONFIM,
na qualidade de Sócio Gerente. Antônio Raimundo S. R. Coimbra, Secretário de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

paulo.vianna
Realce